
1 
 

O hod í akade ie Holešovi e 

příspěvková orga iza e 
 

ŠKOLNÍ ŘÁD 

Č.j.:  OAH/1401/2017 

Vypracoval: Mgr. Re ešová, ředitelka škol   

Pedagogi ká rada projed ala d e 26.06.2017 

Školská rada projed ala a s hválila dne: 25.08.2017 

Škol í řád a ývá plat osti ode dne: 28.08.2017 

Škol í řád a ývá úči osti ode d e:                               01.09. 2017 

) ě  ve s ěr i i jsou provádě  for ou číslova ý h píse ý h dodatků, které tvoří součást tohoto 
předpisu. 

 

O e á usta ove í 
Na základě usta ove í § 0, odst.  záko a č. /  S . o předškol í , základ í , střed í , v šší  
od or é  a ji é  vzdělává í školský záko  v plat é  z ě í v dává  jako statutár í orgá  škol  tento 

Škol í řád. 

Střed í vzdělává í rozvíjí vědo osti, doved osti, s hop osti, postoje a hod ot  získa é v základ í  
vzdělává í, důležité pro oso í rozvoj jedi e. Posk tuje žáků  o sahově širší všeo e é vzdělá í e o 
od or é vzdělá í spoje é se všeo e ý  vzdělá í  a upevňuje jeji h hod otovou orie ta i. Střed í 
vzdělává í dále v tváří předpoklad  pro pl opráv ý oso í a o ča ský život, sa ostat é získává í i for a í 
a eloživot í uče í, pokračová í v avazují í  vzdělává í a přípravu pro výko  povolá í e o pra ov í 
či osti. 
 

I. 

PRÁVA A POVINNOSTI ŽÁKŮ A JEJICH )ÁKONNÝCH )ÁSTUPCŮ VE ŠKOLE A PODROBNOSTI O PRAVIDLECH 
V)ÁJEMNÝCH V)TAHŮ S PEDAGOGICKÝMI PRACOVNÍKY 

 

A. Práva a povi osti žáků 
 

1. Žák á právo: 

a) a vzdělává í a školské služ  podle školského záko a, 

b) ýt i for ová  o prů ěhu a výsled í h svého vzdělává í, 
c) volit a ýt vole  do školské rad , je-li zletilý, 

d) zakládat v rá i škol  sa ospráv é orgá  žáků, volit a ýt do i h vole , pra ovat v i h a jeji h 
prostřed i tví  se o ra et a ředitelku škol  s tí , že ředitelka škol  je povi a se stanovisky a 

v jádře í i tě hto sa ospráv ý h orgá ů za ývat, 

e) v jadřovat se ke vše  rozhod utí  týkají í  se podstat ý h záležitostí jeho vzdělává í, přiče ž 
jeho v jádře í  usí ýt vě ová a pozor ost odpovídají í jeho věku a stup i vývoje, 

f) a i for a e a porade skou po o  škol  v záležitoste h týkají í h se vzdělává í, 
g) a o hra u před jakoukoli for ou diskri i a e a ásilí, á právo a vzdělá í a a svo odu šle í, 

projevu, shro ažďová í, á ože ství, a odpoči ek a dodržová í základ í h ps hoh gie i ký h 
pod í ek, á právo ýt sez á e  se vše i předpis  se vztahe  k jeho po tu a či osti ve škole. 

 

 



2 
 

2. Žák je povinen: 

a) řád ě do házet do škol  e o školského zaříze í, řád ě a s ste ati k  se připravovat a v učová í 
/řád ě se připra o at a učo á í z a e á, že žák se ude účast it škol ího učo á í podle 
sta o e ého roz rhu hodi  připadají ího a přísluš ý roč ík a třídu; zák. zástup e je po i e  
dohléd out zej é a a to, a  se žák  urče ou hodi u dosta il do škol  a učo á í. Řád á 
do házka šak také z a e á, že žák ude a učo á í áležitě připra e , ude a e  potře ý i 
škol í i po ů ka i a  širší  s slu i potře ý i z alost i uči a,  ož oste h zák. zástup e je dle 
ust. § 5  záko a č. /  S ., o ča ský záko ík  plat é  z ě í, připra o at se a učo á í se 
žáke , t ořit u pro přípra u hod é pod í k  a dohléd out a pl ě í jeho škol ě zdělá a í h 
po i ostí, pra idel ě ko trolo at žák. k ížku a každý týde  tuto skuteč ost pot rdit s ý  
last oruč í  podpise   ŽK. V eposled í řadě řád ost do házk  předpokládá, že žák se dosta í do 

škol   potře é zdra ot í ko di i a sluš ě o leče , resp. ji ak hod ě připra e  a zdělá á í  
kolekti u rste íků. 

b) řád ě a s ste ati k  se připravovat a v učová í včet ě růz ý h fore  příprav  do á í , 

c) dodržovat škol í a v itř í řád a předpis  a pok  škol  a školského zaříze í k o hra ě zdraví a 
bezpeč osti, s i iž li sez á e i, 

d) pl it pok  pedagogi ký h pra ov íků škol a školský h zaříze í v da é v souladu s práv í i 
předpis  a škol í  e o v itř í  řádem, 

e) hlásit každý úraz e o vz ik škod , ke které u došlo v souvislosti s či ostí škol , ez z teč ého 
odkladu v učují í u, tříd í u učiteli e o ji é u za ěst a i škol , 

f) ve školské  zaříze í a a vše h ak í h orga izova ý h školou se chovat vžd  sluš ě a ohledupl ě 
k dospělý  oso á  i ji ý  žáků  škol , plnit a dodržovat pokyny pedagogi ký h pra ov íků a d át 

pok ů provoz í h pracovníků, dodržovat škol í řád a řád  od or ý h uče e ; chovat se tak, aby 

neohrozil život a zdraví svoje a i ji ý h oso , 

g) chodit do škol  včas podle rozvrhu hodi  a účast it se či ostí orga izova ý h školou, 

h) chodit do škol  vhod ě a čistě uprave  a o leče , 

i) za házet s uče i e i a škol í i potře a i šetr ě, udržovat své ísto, třídu i ostat í škol í prostor  
v čistotě a pořádku, hrá it majetek před poškoze í ; osit do škol  uče i e a škol í potře  podle 
rozvrhu hodi  a pok ů ped. pra ov íka; v případě poškoze í / ť z ed alosti/ e o ztrát  uhradit 

po ěr ou část e  uče í po ů k , 

j) před ukončením vyučování z bezpečnostních důvodů neopouštět školní budovu bez vědomí a 
souhlasu ped. pracovníka; v době mimo vyučování zůstávat ve škole jen se svolením ped. 
pracovníka a pod jeho dohledem, 

k) plnit pokyn/y pedagogického pra ov íka škol  a školského zaříze í v da ý v souladu s práv í i 

předpis  nebo škol í  e o v itř í  řáde , 

l) dodržovat zásad  pro za háze í s otevře ý  oh ě , zásad  ezpeč ého poh u po areálu škol , 
vstupová í a reži ová pra oviště a do od or ý h uče e , včet ě tělo viče , 

m) dodržovat zákaz oše í a používá í e ezpeč ý h před ětů, z ra í, vý uš i , p rote h i ký h 
výro ků a ji ý h o do ý h před ětů a před ětů, které se jako z ra ě dají použít, včet ě jeji h 

apodo e i  e o replik z ra í se rozu í vše, co či í útok proti tělu důraz ější , ohrožují ím život 
nebo zdraví další h oso ) dodržovat zákaz ko zu a e o a ý h a ps hotrop í h látek, alkoholu, 
ta ákový h výro ků1

 a ji ý h zdraví e ezpeč ý h jedů, prekurzorů a he ikálií2
 v prostorá h škol  

a v do ě škol ího v učová í e o a škol í h ak í h, 

n) dodržovat zákaz při áše í o a ý h a ps hotrop í h látek, ta ákový h výro ků, alkoholu a ji ý h 
zdraví e ezpeč ý h jedů, prekurzorů a he ikálií do škol  e o do ji ý h prostor, kde pro íhá 
škol í v učová í, jakož i a škol í ak e; (týká se i io tový h, kofei ový h ápojů a ealkoholi kého 
piva), 

o) v případě vlast ího do ese ého ápoje jej e ít v lahví h či o alech od alkoholi ký h, io tový h, 
kofei ový h ápojů e o ealkoholi kého piva, 

                                                           
1
 zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 

2
 zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek 



3 
 

p) dodržovat zákaz vstupu do škol  pod vlive  jaký hkoliv áv kový h látek, které ovlivňují 
rozpoz áva í s hop osti a s ižují se eovládá í veškeré o a é a ps hotrop í látk , alkohol, 
he ikálie, ar iturát  a další . 

q) ohlásit pedagogi ké u pra ov íkovi škol  každý případ, kd  je a žáka v ko ává  f zi ký e o 
ps hi ký átlak šika a  ze stra  spolužáků e o další h oso  účast ý h a v učová í, a to 

eprodle ě, zej é a pokud  se jed alo o šika ová í e o diskri i a i.  
r) chovat se sluš ě a edopouštět se šika y nebo diskriminace. (Šika o á í je jakékoli  ho á í, jehož 

zá ěre  je u lížit, ohrozit e o zastrašo at žáka, případ ě skupi u žáků. Spočí á  íle ý h a 
opako a ý h f zi ký h a ps hi ký h úto í h jedi e  e o skupi ou ůči jedi i či skupi ě žáků, 
kteří se eu í e o z ejrůz ější h dů odů e ohou rá it. Zahr uje jak f zi ké útok   podo ě ití, 

dírá í, loupeží, poškozo á í ě í, tak i útok  slo í  podo ě adá ek, po lu , hrožo á í, 
zes ěšňo á í či po ižo á í. Urážli é, ulgár í SMS, MMS, videa a e o ý h strá ká h, uráže í a 
Fa e ooku a další h so iál í h sítí h a i ter etu, tzv. k eršika u. Může ít i for u se uál ího 
o těžo á í až z euží á í. Šika a se proje uje i  epří é podo ě jako de o strati í přehlíže í a 
ig oro á í žáka či žáků tříd í e o ji ou skupi ou spolužáků. Diskri i a í se rozu í diskri i a e z 
dů odu ras , ar  pleti, pohla í, se uál í orie ta e, jaz ka, ír  a á ože st í, politi kého e o 
ji ého s ýšle í, árod osti, et i kého e o so iál ího pů odu, ajetku, rodu, zdra ot ího sta u, 
ěku), 

s) dodržovat zákaz pořizová í bez vědo í a souhlasu dot č é oso y (rozu í se a týká se vše h 
za ěst a ů škol , spolužáků ve třídě a ostat í h žáků škol ) zvukového nebo obrazového záz a u, 

včet ě fotografie - jakoukoliv záz a ovou te h ikou, 

t) hrubá nebo vulgár í gesta nebo slova a ú sl é f zi ké útok  žáka vůči za ěstnanci škol  e o škol. 
zaříze í e o vůči spolužáků  se vžd  považují za závaž é zavi ě é poruše í povi ostí 
sta ove ý h škol. záko e ,  

u) hlásit ez z teč ého odkladu v učují í u, tříd í u učiteli e o ji é u za ěst a i škol  každý 
úraz e o vz ik škod , ke které u došlo v souvislosti s či ostí škol , 

v) nevstupovat do prostor ka i etů, s orove  a ka eláří ez doprovodu za ěst a e škol , 

w) nenosit do škol  před ět , které esouvisí s výukou, 

x) nenosit do škol  e é vě i e o v šší fi a č í částk  pe ěz, 

y) nezapojovat svévol ě do el. sítě škol  jakýkoliv svůj e o zapůjče ý el. spotře ič, pokud e ude ít 
k da é vě i plat ou elektro-reviz í zprávu ( a íječka, o il, ta let apod.) - toto poruše í je 
považová o za hru é poruše í škol. řádu, 

z) v případě povole í )) nosit a používat mobil v souladu se zv klost i soukro ého života, je používá í 
o il ího telefo u žákovi zakázá o při v učova í h hodi á h a při škol í h ak ích žák je povinen 

telefon vypnout); žák á svůj telefo  v oso í  opatrová í po elou do u pobytu ve škole e o a 
ak í h orga izova ý h školou, s výji kou případů, kd  si jej usí odložit a pok  ped. pra ov íka 

a sta ove é ísto v souvislosti s či ost i, které pří é opatrová í telefo u v lučují,  
aa) v do ě, kd  á žák svůj telefo  v pří é  opatrová í, e ese škola za jeho ztrátu, poškoze í či 

od ize í odpověd ost; o do ý postup uvede ý v bodech z, aa platí i u žáků pl oletý h.  
 

Další povi osti žáka 

a) odpověd ost za své hová í vůči ajetku škol , e oť každý je odpověd ý za škodu, kterou svý  
jed á í  způso il, a došlo–li ěhe  tohoto jed á í k poruše í ěkteré z práv í h povi ostí, pak i 

v případě, že škoda la způso e a z ed alosti, proto veškeré škod  způso e é a ajetku škol  
ude škola v áhat po vi íkovi; při v šetřová í veškerý h škod způso e ý h třetí oso ě posk t e 

škola ez t ou souči ost orgá ů  či ý  v trest í  říze í, orgá ů  o e/kraje nebo 

poškoze é u, který ude po vi íkovi áhradu škod  v áhat; 
b) ýt ve škole 10 minut před začátkem vyučování, 
c) denně nosit žákovskou knížku (ŽK) a při vstupu do školy se prokázat a výzvu pra ov íkovi škol  

v ko ávají ímu dohled ŽK, 

d) dodržovat pravidla ezpeč ého přesu u ezi jed otlivý i udova i škol , přesu u do škol  a ze 
škol , 



4 
 

e) za házet s uče i e i a škol í i potře a i šetr ě, udržovat své ísto, třídu i ostat í škol í prostor  
v čistotě a pořádku, hrá it ajetek před poškoze í ; osit do škol  uče i e a škol í potře  podle 

rozvrhu hodi  a pok ů učitelů,  

f) před uko če í  v učová í z ezpeč ost í h důvodů eopouštět škol í udovu ez vědo í a 
výslov ého souhlasu v učují ího pedagoga e o tříd. učitele, u neplnoletých žáků je nutný písemný 

souhlas rodičů, 

g) v do ě i o v učová í žák zůstávat ve škole je  se svole í  v učují ího pedagoga e o tříd. 
učitele,  

h) při vstupu do škol  se přezouvat do domá í obuvi, odkládat svrchní oděv, pokrývky hlavy a 

obuv v šatně a v hodi ách tělesné výchovy nosit cvičební ú or a odpovídající sportovní 
obuv, 

i) respektovat řád odborných učeben, tělocvičny, posilovny, hřiště a haly, 

j) dodržovat zásady z oblasti protipožární prevence a bezpeč osti a ochrany zdraví při práci, 

k) každý úraz e o vz ik škod , ke které u došlo v souvislosti s či ostí škol , hlásit ez z teč ého 
odkladu v učují í u, tříd í u učiteli e o ji é u za ěst a i škol  tz . svůj, popř. i spolužáka či 
ji ého žáka , 

l) nenosit do škol  před ět , které esouvisí s výukou, e é vě i, v šší fi a č í částk  pe ěz. 

 

Při poruše í povi ostí sta ove ý h tí to škol í  řáde  lze podle závaž osti poruše í žákovi uložit: 

a  apo e utí tříd ího učitele, 

 důtku tříd ího učitele, 

 důtku ředitelky školy, 

d  s íže ou z á ku z hová í. 
Škola eprodle ě oz á í ulože í apo e utí e o důtky a jeho důvody prokazatel ý  způso e  žákovi 
a jeho záko é u zástup i a zaz a e á je do doku e ta e školy. 
 

B. Práva a povi osti záko ý h zástup ů žáků 

)áko ý  zástup e  je pro účel  tohoto škol. řádu dle školského záko a oso a, která je v souladu se 
záko e  e o rozhod utí  soudu opráv ě a jed at za dítě /dále je  rodič nebo záko ý zástup e e o 
ZZ/ 

 

1. )áko ý zástup e á právo: 
a) na svobodnou vol u škol  pro své dítě, 

b) a i for a e o prů ěhu a vzdělává í dítěte ve škole, 

c) a i for a e o škole podle záko a č. /  S . o svo od é  přístupu k i for a í , 

d) ahlížet do výroč í zpráv , pořizovat si z í opis  a výpis , 

e) a vzdělává í v jaz e árod ost í e ši , a to za pod í ek sta ove ý h v §  školského záko a, 

f) a i for a e a porade skou po o  škol  e o školského porade ského zaříze í v záležitoste h 
týkají í h se vzdělává í podle školského záko a, 

g) u dětí se spe iál í i vzděláva í i potře a i na vzdělává í, jehož o sah, for  a etod  odpovídají 
jeji h vzděláva í  potře á  a ož oste , a v tvoře í ez t ý h pod í ek, které toto 
vzdělává í u ož í, a a porade skou po o  škol  a školského porade ského zaříze í, 

h) volit a ýt vole  do školské rad , 

i) v jadřovat se ke vše  rozhod utí  týkají í  se podstat ý h záležitostí vzdělává í žáka, 

j) požádat o přezkouše í e o ko isio ál í přezkouše í žáka, 

k) ko zultovat s učiteli kázeňské, vzděláva í a ji é záležitosti ohled ě svého dítěte - žáka, a to píse ě, 
nebo oso ě po před hozí do luvě ter í u s hůzk , popř. telefo i k  – pouze a jen v provoz í 
do ě škol , v pra ov í do ě ped. pra ov íka. 

 

2.  )áko ý zástup e ezletilého žáka je povi e :  

a) zajistit, aby žák do házel řád ě do škol  e o školského zaříze í, 



5 
 

b) na vyzvá í ředitelky škol  e o školského zaříze í se oso ě zúčast it projed á í závaž ý h otázek 
týkají í h se vzdělává í žáka, 

c) i for ovat školu a školské zaříze í o zdravot í způso ilosti žáka ke vzdělává í a případ ý h z ě á h 
způso ilosti, o zdravot í h o tíží h e o ji ý h závaž ý h skuteč oste h, které  ohl  ít vliv a 
prů ěh vzdělává í, podat údaje o to , zda je žák zdravot ě postiže , včet ě údaje o druhu 
postiže í, e o zdravot ě z evýhod ě , 

d) dokládat důvod  epříto osti svého dítěte /žáka/ ve vyučová í dle pravidel tohoto škol ího řádu, 

e) oz a ovat škole a školské u zaříze í údaje podle §  odst.  a  školského záko a č. 561/2004 Sb., 

další údaje, které jsou podstat é pro prů ěh vzdělává í e o ezpeč ost žáka, a z ě  v tě hto 
údají h. 

 

C. Absence 

1. O luve í epříto osti ve výu e 

)letilý žák / záko ý zástup e ezletilého žáka je povi e : 
a) neprodle ě oz ámit třídnímu učiteli započetí absence a do tří d ů písem ě sdělit její důvod a 

předpokládanou délku, 

b) informovat o započetí absence lze také prostřednictvím elektronické pošty sekretariátu školy nebo 

telefonicky, 

c) omlouvat nepřítomnost ve vyučová í a dokládat její důvod vždy písemně třídnímu učiteli/zástupci 

třídního učitele prostřednictvím omluvného listu, který je součástí ŽK, 

d) omlouvat a dokládat nepřítomnost ve vyučová í vždy v první den nástupu do školy, 

e) nepřítomnost žáka ve vyučová í může ýt omluvena: 

- ze zdravotních důvodů: zletilý žák/zákon ý zástupce nezl. žáka dokládá nepřítomnost ve 

vyučová í lékařským potvrzením, 

- V odůvod ě ých případech nemusí tříd í učitel lékařské potvrze í vyžadovat, 

- je-li absence ze zdravotních důvodů delší ež 4 týdny, předloží zletilý žák/zákon ý zástupce 

nebo osoba, která má vyživovací povinnosti ke zletilému žákovi, třídnímu učiteli lékařskou 

zprávu nebo ji é písem é potvrzení lékaře o tom, že absence žáka trvá. 

f) lékařské vyšetření e í důvodem k celode í absen i žáka; v případě, že žák ne í nemocen, dostaví 
se po v šetře í do školy, 

g) plá ova á lékařská vyšetře í si žák domlouvá v době mimo v učování, u ožňuje-li to ordi ač í 
do a lékaře, 

h) z rodin ých důvodů může tříd í učitel omluvit maxi ál ě jeden den 3 x za pololetí, 
i) z důvodů neodkladného úředního jednání předložit třídnímu učiteli žádost o uvolnění podepsanou 

zletilým žákem/zákonným zástupcem, dále při ést omluvenku v žákovské knížce, 

j) předem z ámou jednoden í nepřítomnost oznámit třídnímu učiteli před jejím započetím způsobem, 

který určí tříd í učitel, 

k) pl oletý žák může odejít ze školy pouze se souhlasem třídního učitele/zástupce třídního učitele; 

nezletilý žák předloží třídnímu učiteli písem ý souhlas zákonného zástupce, 

l) odchod z v učová í bez vědomí třídního učitele nebo příslušného vyučujícího je považován za hrubé 

poruše í školního řádu, 

m) o omluve í pozdního příchodu rozhoduje tříd í učitel na základě posouze í objektivního důvodu 

pozdního příchodu, 

n) pokud absence žáka (omluvená i neomluvená) v ěkteré  předmětu přesáhne 25 % z odučených 

hodin za pololetí, může ýt žák z tohoto předmětu neklasifikován. 

 

2. Uvolnění z výuky 

a) nemůže-li se žák zúčastnit výuky z předem z ámých důvodů, požádá zletilý žák/záko ý zástupce 

třídního učitele nebo ředitelku školy o uvolně í písemnou formou v dostateč é  časové  

předstihu, 

b) třídní učitel může uvolnit žáka na dva dny; na tři a více dní může ýt žák uvol ěn ředitelkou školy, 



6 
 

c) žádost o uvolně í a více d í s vyjádřením třídního učitele předá zletilý žák/záko ý zástupce 

sekretariátu školy prostřednictvím třídního učitele alespoň týden předem, 

d) z těles é vý hovy může ýt žák uvolně  na základě žádosti zletilého žáka/zákonného zástupce 

potvrzené lékařem nebo dolože é lékařskou zprávou, kterou předá ředitelce školy na přísluš é  

formuláři prostřednictvím sekretariátu školy, 

e) potvrze í o uvolně í předloží žák učiteli těles é vý hovy nejpozději do 30. září: dodateč é uvolně í 
v průběhu roku je možné pouze v případě váž ého onemo ě í nebo úrazu. 

 

3. Neomluve á absence 

a) neomluvenou nepřítomnost do 15 v učovacích hodin řeší třídní učitel udělením vý hovného 

opatře í: 
- napomenutí,  
- důtka třídního učitele 

b) při neomluvené absenci od 16 v učovacích hodin navrhne tříd í učitel ředitelce školy uděle í důtky 

ředitelky školy, 

c) při neomluvené absenci 30 a více vyučovacích hodin navrhne tříd í učitel ředitelce školy podmí ě é 

vyloučení ze školy, 

d) á-li má žák další neomluvenou absenci i přes uděle í výše uvedených vý hovný h opatření, může 

ředitelka školy rozhodnout o vyloučení ze školy, 

e) k výchovným opatřením uděleným za neomluvenou absenci se přihlíží při hodnoce í a klasifikaci 

chová í žáka na konci každého pololetí školního roku. 

 
4. Zanechání studia v důsledku nereagování na výzvu ředitelky školy 

a) probíhá v souladu s ustanoveními školského zákona v platné  zně í; jestliže se žák, který splnil 

povinnou školní do házku, neúčast í v učová í po dobu nejmé ě 5 vyučovacích d ů a jeho účast 

ne í omluvena, vyzve ředitelka školy písem ě zletilého žáka nebo zákonného zástupce nezletilého 

žáka, aby neprodleně doložil důvody žákovy nepřítomnosti; zároveň upozorní, že jinak bude žák 

posuzová , jako by vzdělává í zanechal, 

b) žák, který do 10 d ů od doruče í výzvy do školy nenastoupí nebo nedoloží důvod nepřítomnosti, se 

posuzuje, jako by vzdělává í zanechal posledním dnem této lhůty; tímto dnem přestává ýt žákem 

školy. 

 

D. Výchovná opatření dle zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon  

 

a) výchovnými opatřeními jsou pochvaly nebo ji á oceně í a kázeňská opatření. 
b) kázeňským opatřením je podmí ě é vylouče í žáka ze školy, vyloučení žáka ze školy a další kázeňská 

opatření, která nemají práv í důsledky pro žáka. 
c) pochvaly, ji á oceně í a další kázeňská opatření může uložit ředitelka školy nebo tříd í učitel (viz. 

klasifikace). 

 

 

II. 

PROVOZ A REŽIM ČINNOSTI VE ŠKOLE 

 

1. Realizace vzdělávací činnosti 

Teoretické vyučování probíhá v areálu školy (Praha 7, Jablo ského 1 a 3). 

 

a) Režim dne – teoretická výuka ve škole 

Dopolední výuka: začíná v 7:30 hodin 

Odpolední výuka: začíná dle rozvrhu, zpravidla ve 14:15 hodin 

Přestávky: 5 minut, 10 minut, 20 minut 

Hlavní přestávky:  10:05-10:25 hodin 



7 
 

13:00-13:20 hodin 

16:40-16:55 hodin 

Uko čení výuky včetně odpolední: 18:00 hodin 

Délka trvá í výuky v jednom dni: maximálně 8 hodin 

V učovací hodina trvá: 45 minut 

 

b) Režim dne – Odborné praxe žáků 

V souladu s § 65 odst. 2, 3 a § 122 zákona č. 561/2004 Sb. a zákona č. 262/2006 Sb., obojí v plat ém 

z ění. 
 

c) Režim stravování včetně pitného režimu 

Stravová í - školní jídelna ZŠ Ortenovo ám., Praha 7. 

Ve škole jsou umístěny automaty na nealkoholické nápoje, sušenky sladké a sla é, čokolády, pečivo 

apod. 

 

d) Podmínky pohybové výchovy při teoretické výuce ve škole 

Tělocvična, posilovna, venkovní hřiště, hala. 

 

2. Provoz školní budovy 

V učová í je rozděleno na dopolední a odpolední část dle rozvrhu. 

Žákům 1. a 2. roč íku končí dopolední vyučování zpravidla ve 13:00 hod., odpolední začíná ve 14:15 hod. 

Vstup a odchod z budovy je pouze hlavním vchodem. 

Provoz vrát i e: Po až Čt: :  až :  

Pá: :  až :  

 

3. Povinnosti žáků z hlediska provozu: 

a) ýt na začátku každé vyučovací hodiny ve třídě před zvo ěním, 

b) začínají-li žá i vyučování jinak než první vyučovací hodinu, vstupují do třídy až o přestávce, 

c) přecházejí-li žáci z učebny do tělocvičny nebo jiné učebny, berou si všechny vě i s sebou a zajistí úklid 

učebny, 

d) při přecházení z hlavní budovy na tzv. Oxford a zpět nesmí žáci opustit areál školy, 

e) po sko če í vyučování uklidí žáci svá místa, vyzvednou si věci ze šatny a bez zdržová í opustí 
budovu, 

f) na oběd do školní jídelny chodí žáci v době přerušení vyučování sami. V jídelně se chovají slušně, 

dodržují hygienická pravidla a kulturu stolová í. Respektují příkazy pracovníků školní jídelny a 

pedagogického dozoru, 

g) zletilý žák může ze závažných důvodů odejít ze školy před koncem vyučování pouze s dovolením 

třídního učitele, zastupujícího třídního učitele nebo vedení školy; nezletilý žák musí navíc přinést 

omluvenku od zákonného zástupce; uvolnění bude zapsáno v ŽK žáka (sdělení rodičů) a v třídní 
knize, 

h) úřední záležitosti si mohou žáci vyřizovat v kanceláři školy pouze ve stanovených úředních hodi á h, 

i) žáci jsou povinni se přezouvat do domácí obuvi v šatně příslušné třídy, 

j) povinnosti třídní služby: 

- starat se o tabuli, fixy, při ášení pomůcek, pořádek v učeb ě, zalévá í květin a zhasí ání 
světel, 

- hlásit zástup ům ředitele nepřítomnost vyučujícího, nedostaví-li se do 5 minut po začátku 

hodiny, 

- po odchodu ostatních doko čit úklid ve třídě – zvednout židle a vysbírat odpadky. 

 

4. Provoz šaten 

a) v prostoru šaten se žá i zdržují jen po nezbytně nutnou dobu, 

b) každá třída má přidělené skříňky, ve kterých si žáci nechávají věci, 



8 
 

c) skříňky nejsou určeny k trvalému uložení sportovního oděvu a obuvi, případně pracovního obleče í, 
 

Upozornění: Šatna není určena k odkládání ce ých předmětů (viz. příl. č. 1 - Řád šaten). 

 

5. Provoz automatů 

Žáci mohou používat ápojové automaty a automaty s jídlem o přestávkách během celého dne za 

předpokladu včasného ástupu do vyučova í h hodin. 

 

 

III. 

)ÁSADY BE)PEČNOSTI A OCHRANY )DRAVÍ PŘI PRÁCI A OCHRANY PŘED SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝMI JEVY 

 

a) žák, který se v rá i škol  e o škol í ak e (i i o školu) dopustí šíření ps hotrop í nebo 

návykové látky (drogy), bude ze školy vyloučen a případ bude neprodleně předán Policii ČR, 

b) žák, který se v rá i škol  e o škol í ak e i i o školu) dopustí drže í e o používá í 
ps hotrop í nebo návykové látky (drogy), bude ze školy pod í eč ě vyloučen a případ bude 

neprodleně předán Policii ČR, opakování této egativ í či osti ude ít za ásledek v louče í 
žáka ze škol , 

c)  žák, který byl svědkem ěkterého sociálně patologického jevu, neprodleně tuto skutečnost nahlásí 
učiteli, výchovnému poradci nebo vedení školy, 

d) žákům je ve všech prostorách školy zakázáno jakýmkoli způsobem manipulovat s elektri kým 

zařízením (zásuvky, rozvaděče),  

e) při podezření na mož ost vzniku požáru nebo při vzniku požáru žák neprodleně uvědomí 
pedagogický dozor nebo jiného zaměstnance školy, 

f) při manipulaci s okny, dveřmi a tabulí dbá žák zvýše é opatrnosti. Je přísně zakázá o otevírat okna 

během přestávek (vyjma ventilaček), vyklá ět se z oken školy či sedět na okenních parapetech, 

g) polední pauza, zařazovaná z rozvrhových důvodů, není přestávkou, ale volnem mezi dopoledním a 

odpoledním vyučová ím; v této době je přerušen výchovně-vzdělávací proces, a proto škola nad 

žáky v době poledních pauz nekoná dohled, stejně tak nekoná nad žáky dohled, pokud se po 

uko če í vyučování a v době rozvrhového volna (např. při pozdějším začátku výuky) zdržují ve 

škole, 

h) volná hodina je považována za přerušení vyučová í, 
i) při výuce v odborných učeb ách se žák řídí provozním řádem dané učebny. Při přesunu do vedlejší 

budovy využívá pouze chodník uvnitř areálu školy. Žáci dbají zvýšené opatrnosti při dopravě do 

školy, do školní jídelny a ze školy. 

 

Podmínky zacházení s majetkem školy 

a) žáci i zaměstnanci školy udržují třídu, vnitřní i venkovní školní prostory a majetek školy v čistotě 

a pořádku, chrá í majetek školy před poškozením a vandalismem, 

b) žák odpovídá za škodu, kterou svým úmyslným nebo nedbalým jed á ím způsobil či jejímuž 

vzniku nezabrá il, 

c) způsobenou či zavině ou škodu uhradí žák nebo jeho zákonný zástupce škole v jejím 

odpovídajícím rozsahu či po dohodě s vedením školy sjedná nápravu škody uvedením poškozené 

vě i vlastními náklady do původního stavu. 

d) žák je povinen hlásit vyučujícímu každou zjištěnou závadu nebo škodu na školním majetku. 

 

Další poky y 

a) při výu e v tělo vič ě, díl á h, a poze í h, v la oratoři za hovávají žá i spe ifi ké ezpeč ost í 
předpis  pro t to uče , da é řáde  od or é učebny; v učují í da ého před ětu provedou 
prokazatel é pouče í žáků v prv í v učova í hodi ě škol ího roku a dodateč é pouče í žáků, kteří 
při prv í hodi ě h ěli; o pouče í žáků provede v učují í záz a  do tříd í k ih ; pouče í o BO)P a 
PO se provádí rov ěž před každou ak í i o školu, 



9 
 

b) škol í udova je vol ě přístup á zve čí pouze v do ě, kd  je dozírají í i za ěst a i škol  zajiště a 
ko trola při házejí í h oso ; při od hodu žáků z udov  pedagogy podle plá u dohledů; každý z 
pra ov íků škol , který otevírá udovu izí  pří hozí , je povi e  zjistit důvod jeji h ávštěv  a 
zajistit, aby se nepohy ovali eko trolova ě po udově; běhe  provozu škol  jsou zev itř vol ě 
otevíratel é dveře hlav ího v hodu i vše h ú ikový h vý hodů, 

c) šat  s odlože ý i svršk  žáků jsou uza če , klíče od šate  ají žákovské služ  tříd  urče é 
tříd í  učitele ; tříd í učitelé určí služ  žáků tak, a  lo ož o toto opatře í dodržovat i ěhem 

děle é a odpoled í výuk  žáků; uza če í vše h šate  prů ěž ě ko troluje škol ík,  
d) vši h i za ěst a i škol  jsou při vzdělává í a ěhe  souvisejí ího provozu škol  povi i přihlížet k 

základ í  f ziologi ký  potře á  žáků a v tvářet pod í k  pro jeji h zdravý vývoj a pro 
před háze í vz iku so iál ě patologi ký h jevů, posk tovat žáků  nezbyt é i for a e k zajiště í 

ezpeč osti a o hra  zdraví, 
e) vši h i za ěst a i škol  jsou povi i oz a ovat údaje souvisejí í s úraz  žáků, posk tovat prv í 

po o  a vést evide i úrazů podle pok ů vede í škol ,  

f) dohled v šat á h ad žák  od házejí ími z budovy vyko ává další dohlížejí í pedagog, 
g) pedagogičtí za ěst a i dodržují předpis  k zajiště í ezpeč osti a o hra  zdraví při prá i a 

protipožár í předpis ; pokud zjistí závad  a edostatk  ohrožují í zdraví a ezpeč ost oso  e o ji é 
závad  te h i kého rázu e o edostateč é zajiště í udov , je jeji h povi ostí i for ovat o 
tě hto skuteč oste h adříze ého a v rá i svý h s hop ostí a ož ostí za rá it vz iku škod . 
Sledují zdravot í stav žáků a v případě áhlého o e o ě í žáka i for ují ez z teč ý h průtahů 
vede í škol  a rodiče postiže ého žáka; ne o ý žák ůže ýt odeslá  k lékařské u v šetře í či 
ošetře í je  v doprovodu dospělé oso ; tříd í učitelé zajistí, a  každý žák ěl zapsá  v žákovské 
k íž e t to údaje: rod é číslo, adresu, telefo í čísla rodičů do za ěst á í a do ů, adresu a j é o 
ošetřují ího lékaře, 

h) v rá i škol ího prostředí ohužel ejsou výji eč é situa e, kd  rodiče pošlou své dítě do škol  i 
přes jeho zdravot í i dispozi i, ož je ežádou í eje  pro sa ot é dítě žáka), ale i pro ostat í 
kolektiv; ve vztahu k ostat í  žáků  škola da ou situa i řeší též s ohlede  a z í ě ou povi ost 
zajišťovat ezpeč ost a o hra u při vzdělává í, v její ž rá i přijí á i taková opatře í, která 
před házejí šíře í o e o ě í ezi žák , 

i) podle ust. §  odst.  záko a č. /  S . jsou škol  a školská zaříze í povi  oddělit žáka, který 
v kazuje z á k  akut ího o e o ě í, od ostat í h žáků a zajistit pro ěj dohled zletilé f zi ké 
osoby, 

j) přijde-li ted  do škol  žák, který jeví z á k  akut ího o e o ě í apříklad výsk t vší, průje , 
v soká teplota apod. , škola jej oddělí od ostat í h žáků a o situa i eprodle ě i for uje jeho 

záko é zástup e; záko ý zástup e  ěl žáka ze školského vzdělává í po upozor ě í školy 

ezodklad ě v zvednout, 

k) škola e á povi ost odvážet e o ého žáka do ů k rodičů ; péče o dítě a jeho zdraví přísluší 
rodičů  a rodič je povi e  dle ust. §  záko a č. /  S . v rá i své rodičovské odpověd osti 

povinen pečovat o své dítě, o jeho zdraví, jeho těles ý, itový, rozu ový a rav í vývoj, včet ě 
zajišťová í jeho vý hov  a vzdělá í; proto je rodič povi e  si e o é dítě ze škol  v zved out a 
odvézt do ů, popř. k lékaři (záleží a rozhod utí rodiče), 

l) argu e t rodiče, že jej za ěst avatel euvol í ze za ěst á í, je pro školu eak eptovatel ý, e oť 
dle záko a /  S ., záko ík prá e, v pří é souvislosti s NV č. /  S . člověk, který je 
za ěst á , á právo dle čl.  NV. č /  S ., který  se sta oví okruh a rozsah ji ý h důležitý h 
oso í h překážek v prá i, na doprovod - pra ov í vol o k doprovodu rodi ého přísluš íka do 
zdravot i kého zaříze í k v šetře í e o ošetře í; při áhlé  o e o ě í e o úrazu se posk t e 
je  jed o u z rodi ý h přísluš íků a ez t ě ut ou do u, ejvýše však a  de , l-li 
doprovod ez t ý a uvede é úko  e lo ož o provést i o pra ov í dobu s áhradou platu 
nebo mzdy (platí pro stát í i soukro ý sektor - zde je povi ost za ěst a e i for ovat svého 
za ěst avatele o důvode h od hodu z pra oviště, 

m)  s ohlede  a závaž ost situa e však ude uvědo e  také orgá  so iál ě-práv í o hra  dětí pro 
podezře í, že rodič si epl í svoji zák. povi ost dle přede  uvede ého o ča . záko a, 



10 
 

v opakova ý h případe h poruše í práv í h povi ostí ude dá  pod ět orgá ů  či ý  v tr. říze í 
pro podezře í poruše í ust. §  odst.  pís . d  tr. záko a č. /  S . tr. záko a ve z ě í 
pozdější h předpisů, 

n) při úrazu posk t ou pra ov í i škol  žákovi e o ji é oso ě prv í po o , zajistí ošetře í žáka 
lékaře ; úraz ih ed hlásí vede í škol  a v pl í záz a  do k ih  úrazů, případ ě v pl í předepsa é 
for uláře; ošetře í a v pl ě í záz a ů zajišťuje te  pra ov ík, který l svědke  úrazu ne o který 
se o ě  dověděl prv í, 

o) pedagogičtí a provoz í pra ov í i škol  es í žák  v do ě da é rozvrhe  ez dozoru dospělé oso  
uvolňovat k či oste  i o udovu, es í je sa ot é posílat k lékaři atd; škola odpovídá za žák  v 
do ě da é rozvrhe  výuk  žáka, včet ě epovi ý h před ětů, přestávek.  

 

Postup školy při výskytu podezřelé látky a při podezře í a užití o a é látky žáke  

 

1. Ta ákové výro ky 

Ve v itř í h i v ější h prostorá h školy je zakázá o kouřit. Kouřit zde es ějí žád é oso  a e í 
ož é a i zřizovat kuřár  e o ísta pro kouře í v hraze á. 

Prostor škol  je oz ače  viditel ý  te te  dopl ě ý  grafi kou z ačkou zákazu kouře í. Takto jsou 
oz ače  v itř í i v ější prostor .  
Kouře í v prostorá h škol  je zakázá o pod sa k e i uvede ý i v záko ě č. /  Sb. o o hra ě 
zdraví před škodlivý i úči k  áv kový h látek 

 

Ko zu a e ta ákový h výro ků ve škole  

a) v případě, kd  je žák přistiže  při ko zu a i ta ákový h výro ků v prostorá h škol  e o v do ě 
škol ího v učová í, či v rá i ak í školou pořáda ý h, je pri ár ě ut é u v další ko zu a i 
za rá it, 

b) ta ákový výro ek je tře a žákovi ode rat a zajistit, aby nemohl v ko zu a i pokračovat, 
c) pedagogi ký pra ov ík dále postupuje podle škol ího řádu škol : o události sepíše struč ý 

záz a  s v jádře í  žáka, zej é a odkud, od koho á ta ákový výro ek , který založí škol í 
etodik preve e do své agendy, 

d) v případě poruše í zákazu kouře í i for uje tříd í učitel záko ého zástup e ezletilého žáka, 
e) v závaž ý h případe h zej é a s ohlede  a věk e o hová í žáka  a jestliže se jed á í 

opakuje, v rozu í škola orgá  so iál ě-práv í o hra  o e s rozšíře ou půso ostí. Škola ůže 
od orgá u so iál ě-práv í o hra  o e v žadovat po o , 

f) z ko zu a e ta ákový h výro ků ve škole je tře a v vodit sa k e sta ove é tí to škol í  
řáde  - postupuje se podle v hlášk  pro přísluš ý stupeň vzdělává í.  
 

2. Alkohol 

Prodej e o podává í alkoholi ký h ápojů oso á  ladší   let je v ČR zakázá o. )akázá o je 
rov ěž oso á  ladší   let alkohol a ízet a e o je v konzumaci alkoholu podporovat:  

a) tí to škol í  řáde  škola sta oví zákaz užívá í alkoholu v prostorá h škol  v do ě škol ího 
v učová í i a vše h ak í h školou pořáda ý h, 

b) podává í alkoholi ký h ápojů oso á  ladší   let ůže ýt trest ý  či e  e o 
přestupke . 

 

Ko zu a e alkoholu ve škole  
a) v případě, kd  je žák přistiže  při ko zu a i alkoholu v prostorá h škol  e o v do ě škol ího 

v učová í, či v rá i ak í školou pořáda ý h, je pri ár ě ut é u v další ko zu a i za rá it. 
b) alkohol je tře a žákovi ode rat a zajistit, a y nemohl v ko zu a i pokračovat, 
c) podle závaž osti o e tál ího stavu žáka, případ ě další h okol ostí pedagogi ký pra ov ík 

posoudí, jestli u ehrozí ějaké e ezpečí, 
d) v případě, kd  je žák pod vlive  alkoholu do té ír , že je ohrože  a zdraví a životě, zajistí škola 

ez t ou po o  a péči a volá lékařskou služ u prv í po o i. 



11 
 

e) jestliže akut í e ezpečí ehrozí, postupuje pedagogi ký pra ov ík podle škol ího řádu škol : O 

události sepíše struč ý záz a  s v jádře í  žáka zej é a odkud, od koho á alkohol , který 
založí škol í etodik preve e do své age d  a v rozu í vede í škol , 

f) v případě, že žák e í s hop ý pokračovat ve v učová í, v rozu í škola ih ed záko ého 
zástup e a v zve jej, a  si žáka v zvedl, protože e í zdravot ě způso ilý k po tu ve škole, 

g) jestliže e í záko ý zástup e dostup ý, v rozu í škola orgá  so iál ě-práv í o hra  dítěte 
obce s rozšíře ou půso ostí a v čká jeho pok ů; škola ůže od orgá u so iál ě-práv í 
o hra  dítěte o e s rozšíře ou půso ostí v žadovat po o , 

h) záko é u zástup i ohlásí škola skuteč ost, že žák ko zu oval alkohol ve škole i v případě, kd  
je žák s hope  výuk , 

i) jestliže se situa e opakuje, spl í škola oz a ova í povi ost k orgá u so iál ě-práv í o hra  
dítěte; oz a ova í  íste  je přísluš ý od or o e ího úřadu o e s rozšíře ou půso ostí 
podle ísta dliště dítěte,  

j) v případě uživatelova záj u e o záj u jeho záko ý h zástup ů posk t e škola potře é 
i for a e o ož oste h od or é po o i při řeše í takové situa e, 

k) z ko zu a e alkoholu ve škole se vyvodí sa k e sta ove é škol í  řáde ; za e ezpeč é a 
protipráv í jed á í je rov ěž považová o avádě í ji ý h žáků k užívá í alkoholi ký h ápojů, 

l) v případě podezře í a i to ika i žáka ůže pedagogi ký pra ov ík provést orie tač í test 
na příto ost alkoholu de hová zkouška , ale pouze a základě přede  získa ého souhlasu 
záko ého zástup e e o zletilého žáka s orie tač í  testová í  žáka a příto ost alkoholu. 
pokud je výsledek testu pozitiv í, postupuje pedagogi ký pra ov ík o do ý  postupe , jako je 

uvedeno od bodu a); o události sepíše pedagogi ký pra ov ík struč ý záz a  s v jádře í  žáka, 

m) o do ý postup zvolí pedagogi ký pra ov ík i v případě pří hodu žáka do škol  pod vlive  
alkoholu, resp. kd  elze prokázat, že se žák i to ikoval ve škole. 
 

Nález alkoholu ve škole  
a) V případě, kd  pra ov í i škol  naleznou v prostorá h školy alkohol, postupují takto: 

- tekuti u epodro ují žád é u testu ke zjiště í jeho he i ké struktur ,  
-  o álezu ih ed uvědo í vede í škol , 
-  naleze ou tekuti u uloží u vede í škol  pro případ usvědčují ího důkazu, 
-  zpra ují struč ý záz a  o události.  

 

b) V případě, kd  pra ov í i škol  zadrží u ěkterého žáka alkohol, postupují takto: 
-  za ave ou tekuti u epodro ují žád é u testu ke zjiště í její he i ké struktur , 
-  o álezu ih ed uvědo í vede í škol , 
- o álezu sepíší struč ý záz a  s v jádře í  žáka, u kterého l alkohol nalezen, datem, 

ístem a časem álezu a j é em žáka; zápis podepíše i žák, u kterého l alkohol 
aleze  e o který jej odevzdal ; v případě, že podepsat od ítá, uvede pra ov ík tuto 

skuteč ost do zápisu; zápisu a rozhovoru se žáke  je příto e / a ředitel/ka škol  e o 
její/jeho zástup e; zápis záz a u založí škol í etodik preve e do své age d , 

- o álezu v rozu í záko ého zástup e žáka, a v případě, že se jed á o opakova ý ález 
u téhož žáka, i orgá  so iál ě-práv í o hra  dítěte, který  je o e í úřad obce 

s rozšíře ou půso ostí, 
- v případě podezře í, že alkohol o sahuje i ji é pří ěsi a l aleze  u žáka, který se jí  

i to ikoval, předají zajiště ou tekuti u přivola é u lékaři. 
 

4. O a é a psy hotrop í látky (OPL) 

)akázá a je výro a, distri u e, pře hovává í, šíře í i propaga e o a ý h a ps hotrop í h látek, a to 
ez ohledu a věk žáka a prostředí, ve které   k to u do házelo. )akázá o je rov ěž avádě í 

k užívá í tě hto látek: 
a) tí to škol í  řáde  škola sta ovuje zákaz užívá í OPL a jeji h distri u i a pře hovává í; 

součas ě sta ovuje zákaz vstupu do škol  pod jeji h vlive ; škol í  řáde  sta ovuje rov ěž 



12 
 

tyto sankce za poruše í zákazu: apo e utí tříd ího učitele, důtka tříd ího učitele, důtka 
ředitele škol ; poruše í zákazu ude vžd  projed ává o a pedagogi ké radě za účele  
hodno e í klasifika e hová í žáka, 

b) te , kdo se hod ověr ý  způso e  dozví, že ji ý připravuje e o pá há trest ý či  edovole é 
výro  a drže í o a ý h a ps hotrop í h látek a jedů podle §  a , a spá há í 
nebo doko če í takového trest ého či u epřekazí, se sá  v stavuje trest í u stíhá í; překazit 
takový či  lze tí , že ho včas oz á í orgá ů  Poli ie ČR e o stát í u zástup i.  

 

Ko zu a e OPL ve škole  
a) v případě, kd  je žák přistiže  při ko zu a i OPL v prostorá h škol  e o v do ě škol ího 

v učová í, či v rá i ak í školou pořáda ý h, je pri ár ě ut é u v další ko zu a i za rá it, 

b) náv kovou látku je tře a žákovi ode rat a zajistit ji, a  e ohl v konzu a i pokračovat, 
c) podle závaž osti o e tál ího stavu žáka, případ ě další h okol ostí, pedagogi ký pra ov ík 

posoudí, jestli u ehrozí ějaké e ezpečí, 
d) v případě, kd  je žák pod vlive  OPL do té ír , že je ohrože  a zdraví a životě, zajistí škola 

nezb t ou po o  a péči a volá lékařskou služ u prv í po o i, 
e) jestliže akut í e ezpečí ehrozí, postupuje pedagogi ký pra ov ík podle škol ího řádu škol . 

Předevší  ih ed zajistí v jádře í žáka a v rozu í vede í škol , 
f) v případě, že žák e í s hope  pokračovat ve v učová í, v rozu í škola ih ed záko ého 

zástup e a v zve jej, a  si žáka v zvedl, protože e í zdravot ě způso ilý k po tu ve škole, 
g) v případě, že žák e í s hop ý d át pok ů za ěst a ů škol , v rozu í škola ih ed záko ého 

zástup e a v zve jej, a  si žáka v zvedl, protože e í zdravot ě způso ilý k po tu ve škole, 
h) jestliže e í záko ý zástup e dostup ý, v rozu í škola orgá  so iál ě práv í o hra  a v čká 

jeho pok ů; škola ůže od orgá u so iál ě-práv í o hra  o e v žadovat po o , 
i) záko é u zástup i ohlásí škola skuteč ost, že žák ko zu oval OPL ve škole i v případě, kd  je 

žák s hope  výuk  d át pok ů pra ov íků škol , 
j) součas ě spl í oz a ova í povi ost k orgá u so iál ě-práv í o hra  dítěte; oz a ova í  

íste  je přísluš ý od or o e s rozšíře ou půso ostí podle ísta dliště dítěte, 
k) v případě uživatelova záj u e o záj u jeho záko ý h zástup ů, posk t e škola i for a e 

o ož oste h od or é po o i při řeše í takové situa e, 
l) z ko zu a e OPL ve škole je tře a v vodit sa k e sta ove é škol í  řáde ; i é ě je ut é 

rozlišovat distri utora od uživatele; uživatel je e ezpeč ý pouze so ě, distri utor vše ; 
distri u e je trest ý  či e , užívá í OPL je poruše í  škol ího řádu, 

m) navádě í ji ý h žáků k užívá í áv kový h látek je považová o rov ěž za e ezpeč é 
a protipráv í jed á í, 

n) v případě podezře í a i to ika i žáka ůže pedagogi ký pra ov ík provést orie tač í test 
na příto ost OPL zkouška ze sli , ale pouze a základě přede  získa ého souhlasu 
záko ého zástup e, resp. žáka staršího 18 let s orie tač í  testová í  žáka a příto ost 
OPL; pokud je výsledek testu pozitiv í, postupuje pedagogi ký pra ov ík o do ý  postupe  
jako je uvede o od odu . O události sepíše pedagogi ký pra ov ík struč ý záz a  
s v jádře í  žáka, 

o) o do ý postup zvolí pedagogi ký pra ov ík i v případě pří hodu žáka do škol  pod vlive  OPL, 
resp. kd  elze prokázat, že se žák i to ikoval ve škole. 

 

Distri u e OPL ve škole  
a) distribuce OPL je v České repu li e považová a za protipráv í jed á í. Je proto zakázá a a ůže 

ýt kvalifiková a jako trest ý či ; ožství, které žák distri uuje, e í ijak rozhodují í, 
b) pře hovává í OPL je také vžd  protipráv í  jed á í ; m ožství, které u se e žák v da ou hvíli 

á, je rozhodují í pro to, a  toto protipráv í jed á í lo líže spe ifiková o uď jako 
přestupek, nebo v případě ožství většího ež alého jako trest ý či , ale toto ožství 

e usí ít žád ý vliv a kázeňský postih, který je sta ove ý škol í  řáde , 



13 
 

c) jestliže á pra ov ík škol  důvod é podezře í, že ve škole došlo k distribuci OPL, škola vžd  
v rozu í íst ě přísluš é odděle í Poli ie ČR, protože se jed á o podezře í ze spá há í 
trest ého či u, 

d) jestliže se tohoto jed á í dopustila oso a ladší  let e o lo a íře o proti oso ě ladší 
18 let, v rozu í škola také záko ého zástup e a orgá  so iál ě-práv í o hrany obce 

s rozšíře ou půso ostí, 
e) pokud v rá i tohoto podezře í zajistí pra ov í i škol  ějakou látku, postupují způso e  

popsa ý  íže. 
 

Nález OPL ve škole  
a) V případě, kdy pra ov í i školy alez ou v prostorá h školy látku, kterou považují za omamnou 

e o psy hotrop í, postupují takto: 
- látku epodro ují žád é u testu ke zjiště í její he i ké struktur , 
- o álezu ih ed uvědo í vede í škol , 
- za příto osti dalšího pra ov íka škol  vloží látku do o álk , apíší datu , čas a ísto 

álezu; o álku přelepí razítke  škol  a svý  podpise  a us hovají ji do škol ího trezoru, 
- o álezu v rozu í Poli ii ČR, která provede ide tifika i a zajiště í podezřelé látk , 
 

b) V případě, kdy pra ov í i školy zadrží u ěkterého žáka látku, kterou považují za omamnou nebo 

psy hotrop í, postupují takto: 
- za ave ou látku epodro ují žád é u testu ke zjiště í její he i ké struktur , 

- o álezu ih ed uvědo í vede í škol , 
- o álezu sepíší struč ý záz a  s v jádře í  žáka, u kterého la látka aleze a, datem, 

ístem a časem álezu a j é em žáka; zápis podepíše i žák, u kterého la látka aleze a 

e o který látku odevzdal ; v případě, že podepsat od ítá, uvede pra ov ík tuto skuteč ost 
do zápisu; zápisu a rozhovoru se žáke  je příto e / a ředitel/ka škol  e o její/jeho 
zástup e, 

- o álezu v rozu í Poli ii ČR, která provede ide tifika i a zajiště í podezřelé látk  a i formuje 

záko ého zástup e žáka, 
- v případě, že je látka aleze a u žáka, který se jí i to ikoval, předají látku, zajiště ou výše 

uvede ý  postupe , přivola é u lékaři; může to us ad it léč u, e oť u řad  jedů jsou 
z á  protijed ; další postup ut ý k ide tifika i látk  pak zajistí Poli ie ČR. 

 

c) v případě, kdy pra ov í i školy ají podezře í, že ěkterý z žáků á ějakou OPL u se e, postupují 
takto: 

- jed á se o podezře í ze spá há í trest ého či u e o přestupku, a proto řeše í této situace 

spadá do ko pete e Poli ie ČR, 
- bezodklad ě v rozu í Poli ii ČR, zko zultují s í další postup a i for ují záko ého zástup e 

žáka, 
- žáka izolují od ostat í h a do příjezdu Poli ie ČR je ut é ít ho pod dohlede ; u žáka 

v žád é  případě eprovádějí oso í prohlídku e o prohlídku jeho vě í.  
 

5. Jak postupovat při ahláše í krádeže žáke  

O události pořídit záz a  a základě výpovědi poškoze ého. Vě  předat orgá ů  či ý  v trest í  říze í 
ohlásit a íst í e o o vod í odděle í Poli ie ČR , e o poučit poškoze ého žáka jeho záko ého 

zástup e , že á tuto ož ost. V případě, že je z á  pa hatel, je tře a ahlásit vě  orgá u so iál ě-práv í 
ochrany (byl-li pa hatel ladší  let  a součas ě vě  předat orgá ů  či ý  v trest í  říze í. 
 

 

IV. 

PRAVIDLA PRO HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ V)DĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ 

 



14 
 

Jsou závazná pro všechny vyučující. Hodnocení a klasifikace žáka vychází z ásledujících platný h 

právních předpisů: zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odbor ém a 

ji ém vzdělávání (školský zákon), vyhláška MŠMT č. 13/2005 Sb. o středním vzdělává í a vzdělávání v 

konzervatoři ve zně í pozdější h předpisů. 

 

Hodnocení žáků se speciálními vzděláva ími potřebami 

a) vzdělává í žáků se speciálními vzdělávacími potřebami a žáků mimořád ě nadaných se uskutečňuje 

s využitím pedagogických metod, které odpovídají vzdělávacím potřebám žáků (vyhláška MŠMT č. 

27/2016 Sb. o vzdělává í žáků se spe iál í i vzděláva í i potře a i a žáků ada ý h, v plat ém 

znění , 

b) individuální podporu v rámci výuky a přípravy na výuku, využívání poradenských služeb, individuální 
vzdělávací plán škola poskytuje na základě pedagogického posouzení vzdělávacích potřeb žáka, 

prů ěhu a výsledků jeho vzdělávání a ve spolupráci se školským poradenským zařízením, 

c) ředitelka školy může na základě písem ého doporuče í školského poradenského zařízení povolit 

žákovi se speciálními vzdělávacími potřebami nebo s mimořádným nadá ím na žádost zletilého 

žáka/zákonného zástupce vzdělávání podle individuálního vzdělávacího plá u, 

d) na žádost zákonného zástupce je žák se speciálními vzdělávacími potřebami integrován do běž é 

třídy, 

e) žáci se speciálními vzdělávacími potřebami jsou hodnocení podle kritérií stanovený h školním řádem 

s ohledem na stanovenou diagnózu a doporučení poradenského zařízení, 
f) učitelé zohlední doporučení psychologický h a jiný h vyšetření, která mají vztah ke způsobu 

hodnocení a získávání podkladů ke klasifikaci žáka, 

g) žák se speciálními vzdělávacími potřebami může ýt zkoušen individuál ě, pokud je tento způsob 

výslovně uveden ve zprávě školského poradenského zařízení, 
h) za klasifikaci žáka odpovídá ředitelka i vyučující, jemuž je předmět v dané třídě přidělen úvazkem, 

nebo ve výjimečných případech ředitelkou pověřený učitel; k uzavření klasifikace výslednou z ámkou 

musí ýt splněny tyto podmínky: 

- Žák musí ýt zkoušen ústně alespoň jednou za pololetí. Od ústního zkoušení může ýt 

upuště o v předmětech, jejichž obsahem je pouze grafické vyjadřová í. 
- Za další klasifikační kritéria, ze který h učitel vychází při stanovení výsledné známky, se 

považují hodnocení písemných prací a různá další prověřování vědomostí, dovedností a 

ávyků žáků. 
 

 Testy (viz Nová maturita) 

Známku z ústního zkoušení musí učitel žákovi zdůvodnit. Totéž platí u písemných prací nebo testů. 

Požádá-li o to žák nebo jeho zákonný zástupce, vyučující je povinen písemnou prá i (test) předložit. 

 

Kritéria pro klasifikaci musí učitel oznámit žákům na začátku každého pololetí. 
a) výslednou z ámku za pololetí stanovuje podle rozhodujících kritérií (zejména z ústních a písemný h 

zkoušení , 

b) známky za pololetí musí ýt alespoň tři, u předmětů s jednohodinovou dotací alespoň dvě.  

c) klasifikaci je vyučující povinen doložit při jed ání s ředitelkou školy nebo s její  zástupcem, je-li k 

tomu vyzván. 

 

Písem ý   projevem se rozu í: 
a) písem á práce - škol í (povi á - da á osnovami, ostat í písem é práce) 

b) výpisky z doporuče é literatury (pokud jsou zadány jako domá í nebo samostat á škol í práce) 

c) seminár í práce 

d) písem é práce - do ácí 
e) referáty apod. 

f) multimediál í projekty 

g) testy 



15 
 

 

V zájmu následné kontroly se písemné projevy žáků uchovávají celé klasifikační období, předepsané 

písemné prá e po dobu studia žáka. 

 

Klasifikace 

Klasifikaci žáků za dané pololetí schvaluje ředitelka školy po projed á í v pedagogické radě. 

Nelze-li žáka v pololetí pro závažné objektivní příčiny klasifikovat, určí ředitelka školy termín k doko če í 
klasifikace (dle školského zákona). 

Žák může ýt neklasifiková , pokud jeho absence přesáh e 25 % oduče ých hodin daného předmětu. 

Vyučující je povinen předložit v tomto případě písemně prostřednictvím třídního učitele přehled 

zameškaný h hodin a průběžné klasifikace přísluš ému zástupci. 

Prospě h žáka v jednotlivých vyučovací h předmětech je klasifikován těmito stupni: 

a) vý or ý 

b) chvalite ý 

c) do rý 

d) dostateč ý 

e) nedostateč ý 

 

Kritéria stupňů prospě hu: 

 

1. Stupeň 1 (výborný  

Žák ovládá učebními osnovami požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti ucele ě, přesně 

a úplně a hápe vztahy mezi nimi. Pohotově vyko ává požadované intelektuální a motorické činnosti. 

Samostatně a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti pro řešení teoretický h a praktických 

úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje 

samostatnost a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je 

přesný a estetický. Výsledky jeho činnosti jsou kvalitní, pouze s me šími nedostatky. Je schopen 

samostatně studovat vhodné texty. 

 

2. Stupeň 2 (chvalitebný  

Žák ovládá učebními osnovami požadované poznatky, fakta a pojmy, definice a zákonitosti v podstatě 

uceleně, přesně a úpl ě. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti: Samostatně 

a produktivně nebo podle me ších pod ětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení 
teoretických a praktický h úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správ ě, v jeho m šlení 
se projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti a 

výstižnosti. Kvalita výsledků činností je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je estetický, 

bez větších nepřesností. Žák je schopen samostatně nebo s me ší pomocí studovat vhodné texty. 

 

3. Stupeň 3 (dobrý  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaný h poznatků, faktů, pojmů, definic a 

zákonitostí nepodstatné mezery. Požadované intelektuální a motorické činnosti nevykonává vždy přesně. 

Osvojené poznatky a dovednosti aplikuje při řešení teoretických úkolů s chybami. Uplatňuje poznatky a 

provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle pod ětů učitele. Jeho m šlení je vcelku správ é, není vždy 

tvořivé. Ústní a písemný projev není vždy správný, přesný a výstiž ý, grafický projev je mé ě estetický. 

Častější nedostatky se projevují v kvalitě výsledků jeho činnosti. Je schopen samostatně studovat podle 

ávodu učitele. 

 

4.  Stupeň 4 (dostatečný  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení požadovaný h poznatků závažné mezery. Při provádě í 
požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. V 

uplatňování osvojený h poznatků a dovedností při řešení teoretický h a praktických úkolů se vyskytují 
závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení se 



16 
 

vyskytují závažné chyby, m šlení je zpravidla málo tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má zpravidla vážné 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstiž osti. Výsledky jeho činnosti nejsou kvalitní, grafický projev je 

málo estetický. Závaž é nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele opravit. Při samostat ém studiu 

má velké těžkosti. 

 

5.  Stupeň 5 (nedostatečný  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úpl ě, má v nich závažné a značné mezery. Jeho 

dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. 

V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 
velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti uplatnit ani 

s pod ěty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické nedostatky. V 

ústním a písem ém projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstiž osti. Kvalita výsledků 

jeho činnosti a grafický projev jsou na nízké úrovni. Závažné nedostatky a chyby nedovede opravit ani s 

pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat. 

 

Klasifikace chování žáka 

Klasifikace chová í žáka je hodnocení chová í žáka za klasifikační období. 
 

Výchovná opatření a klasifikace chování žáků 

Výchovnými opatřeními jsou: 

a) pochvaly 

- pochvala třídního učitele 

- pochvala ředitelky školy 

 

b) opatření k posílení kázně žáků 

- napomenutí třídního učitele (max. 3 neomluvené pozdní příchody, drobný přestupek proti 

školnímu řádu apod.), 

-  důtka třídního učitele (přestupk  proti škol í u řádu, vyrušování v hodinách, max. 6 

neomluvených pozdních příchodů, 15 neomluvený h hodin, pozdní omlouvá í absencí, 
zapomí á í ŽK, neplnění povinností služ y, neuposlechnutí pokynu pedagoga, nenošení školních 

pomů ek, nepřezouvání a ji é), 

- důtka ředitelky školy (opakované přestupky viz třídní důtka, 16 a více neomluvený h hodin, 

poškozová í majetku školy nebo fyzické osoby, neoznámení činu, který by mohl ýt kvalifikován 

jako trestný, zvlášť závažné a opakované porušování školního řádu, šikana a jiné), 

- podmíněné vyloučení ze studia (30 a více neomluvený h hodin, vandalismus, šikanování, úmyslné 
ublížení na zdraví, krádeže, soustavné neomluvené absence, šíření poplašné zprávy, žák je 

v areálu školy nebo během akce organizované školou pod vlivem psychotropní látky (lehké či 

tvrdé drogy) či alkoholu (lze hodnotit dle okolností a celkového profilu žáka), požívání, nošení, 
držení či distribuce psychotropních látek v areálu školy a mimo areál během přestávek a volných 

hodin či při akcích organizovaných školou; zkušební doba nejdéle jeden rok, 

- vyloučení ze studia při dalších neomluvených absencích nebo porušení školního řádu po 

podmí ě ém vyloučení; za zvláště hru é opakova é slov í a ú sl é f zi ké útok  žáka e o 
stude ta vůči za ěst a ů  škol  e o vůči ostat í  žáků  viz §  školského záko a o 
postupu v případě zvláště závaž ý h poruše í povi ostí sta ove ý h záko e . 

 

Rozhodnutí o podmí ě ém vyloučení a vyloučení ze škol  jsou správními akty, které podléhají správnímu 

řízení (lze se proti nim odvolat prostřednictvím školy k MHMP – Odbor školství do 15 dnů od sdělení 
rozhodnutí). O udělení výchovných opatření uvědomí ředitelka školy žáka, popř. zákonného zástupce 

nezletilého žáka. 

Žáku, kterému bude udělena důtka třídního učitele, důtka ředitelky školy nebo podmí ě é vyloučení ze 

škol , může ýt v da ém školním roce nepovolena účast na sportovním kurzu a vybraný h akcích školy, jež 

nejsou povinnou součástí osnov v rá i ŠVP. 



17 
 

 

 Chování žáka se klasifikuje těmito stupni: 

a) chová í velmi dobré (chování bez závad nebo pouze s ojedinělý i drobnými přestupky proti 

vnitřnímu řádu školy, které se neopakují.) 
b) chová í uspokojivé (chování s opakujícími se drobnými přestupky proti vnitřnímu řádu školy, které 

neustanou ani po důtce třídního učitele, nebo chování se závaž ým přestoupením vnitřního řádu 

školy.) 

c) chová í neuspokojivé (chování s opakova ými přestoupeními proti vnitřnímu řádu školy, které 

neustanou ani po důtce ředitelky školy, nebo chování zvláště zavrženíhod é.) 

  

  Klasifikaci chování projednává pedagogická rada. 

 

Celkové hodnocení žáků 

Celkové hodnocení žáků na konci každého pololetí vyjadřuje výsledky klasifikace v povi ých a volitelný h 

vyučovacích předmětech a klasifikaci chování. 
Žák je hodnocen takto: 

a) prospěl s vyznamenáním 

-  chování velmi dobré 

-  průměrný prospě h je nejvýše 1,50 

-  v žádném vyučovacím předmětu není hodnocení horší než chvalitebný 

b) prospěl 

-  nemá v žád ém vyučovacím předmětu prospě h nedostatečný 

c) neprospěl 

-  má z některého vyučovacího předmětu prospě h nedostatečný 

 

Vyučující je za provedené hodnocení plně zodpovědný. 

Jestliže má žák nebo jeho zákonný zástupce pochybnosti o správnosti klasifikace na konci prvního nebo 

druhého pololetí, může do tří dnů ode dne, kdy se prokazatelně dozvěděl o jejím výsledku, požádat 

ředitelku školy o přezkoušení. Ředitelka školy může nařídit komisio ální přezkoušení žáka, jestliže zjistí, že 

vyučující porušil pravidla hodnocení a klasifikace. Termín komisionálního přezkoušení určí ředitelka školy. 

 

Informace o prospě hu a chování žáků 

a) zákonný zástupce nezletilého žáka nebo osoba, která má ke zletilému žáku v živovací povinnost, má 
právo na informace o prospě hu a chování žáka 

b) informace o prospě hu a chování žáků poskytují vyučující v průběhu svý h konzultačních hodin, 

individuální konzultace s třídním učitelem nebo jiným v učujícím je třeba předem dohodnout 

telefonicky, příp. elektronickou poštou  

c) v případě vážného kázeňského přestupku budou zákonní zástupci nezletilý h žáků informováni 

třídním učitelem telefonicky nebo elektronickou poštou (příp. písemně) nebo budou vyzváni k 

návštěvě školy 

 

Přestup z jiné školy, přerušení studia 

a) o přestupu žáka rozhoduje ředitelka školy, do které se žák hlásí, určuje obsah, rozsah a termín 

rozdílových zkoušek. 

b) Ředitelka školy může přerušit žákovi studium na jeho žádost (se souhlasem zákonného zástupce) 

nebo na žádost zákonného zástupce žáka, a to na dobu až 2 let. Po uplynutí doby přerušení studia 

pokračuje žák v tom roč íku, ve kterém bylo studium přerušeno. Jestliže doba přerušení uplyne v 

průběhu školního roku, umož í ředitelka školy žákovi dodateč ě vykonat zkoušky za přísluš é 

období. Na žádost žáka (zákonného zástupce) může ýt přerušení studia uko čeno před uplynutím 

doby přerušení studia. Po dobu přerušení studia není žákem školy. 

 

 



18 
 

 

Opravné zkoušky 

a) nelze-li žáka hodnotit na konci prvního pololetí pro závažné objektivní příčiny, určí ředitelka školy 

pro jeho vyzkoušení nejbližší mož ý áhradní termín, nejpozději ale do dvou měsíců po skončení 
prvního pololetí (31. 3.); nelze-li žáka v tomto termínu hodnotit, žák se za první pololetí nehodnotí, 

b) nelze-li žáka hodnotit na konci druhého pololetí pro závažné objektivní příčiny, určí ředitelka školy 

náhradní termín tak, aby hodnocení za druhé pololetí bylo provedeno nejpozději do konce září 
ásledujícího školního roku; do té doby avštěvuje žák nejbližší vyšší roč ík; nebyl-li žák hodnocen 

ani v náhradním termínu, neprospěl, 

c) žák, jehož prospě h je na konci druhého pololetí nedostatečný z jednoho nebo ze dvou předmětů, 

koná opravnou zkoušku; termín zkoušky určí ředitelka školy, a to tak, aby zkouška byla vykoná a do 

konce příslušného školního roku (v případě, že se žák nemůže z váž ých důvodů k opravné zkoušce 

dostavit, může ředitelka školy určit náhradní termín nejpozději do konce září ásledujícího školního 

roku), 

d) žák, který se bez váž ý h důvodů k opravné zkoušce nedostavil, je hodnocen v da ém předmětu 

stup ěm nedostatečným, 

e) o uvolňování žáků zcela nebo zčásti z vyučová í některého předmětu rozhoduje ředitelka školy na 

základě žádosti žáka. 

 

Komisionální zkoušky 

Komisio ální zkoušku koná žák v těchto případech (viz. vyhláška č. 13/2005 Sb. o střed í  vzdělává í a 
vzdělává í v ko zervatoři ve z ění pozdějších předpisů : 

a) ko á-li rozdílovou zkoušku, 

b) ko á-li oprav é zkoušk , 

c) požádá-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka o přezkoušení z důvodu pochybnosti o 

správ osti hodnocení, 
d) ko á-li se přezkouše í z pod ětu ředitelk  školy, 

e) je-li žák osvobozen od povinnosti pravidelně docházet do školy (dlouhodo é uvol ě í z v učová í 
ředitelkou škol ), 

f) jde-li o zkoušku pro dopl ě í podkladů pro hod o e í. 
 

Opravnou zkoušku koná žák, který má na konci druhého pololetí nedostateč ou nejvýše ze dvou povinných 

předmětů. Opravné zkoušky koná i žák, jehož prospě h na konci prvního pololetí je nedostateč ý max. ze 2 

vyuč. předmětů, které jsou vyučovány pouze v prvním pololetí. Termín opravné zkoušky určí ředitelka školy 

dle ust. § 69 školského zákona. Opravné zkoušky jsou komisionální. 
Žák, který nevykoná opravnou zkoušku úspěš ě nebo se k jejímu konání nedostaví, neprospěl. Žákovi, který 
se nemohl ze závažných důvodů k opravné zkouš e dostavit, může ředitelka školy stanovit náhradní termín 

nejpozději do konce září následujícího školního roku. 

Členy komise pro komisio ální zkoušky jmenuje ředitelka školy. Komise musí ýt nejméně tříčlenná. Jejím 

předsedou je ředitelka školy, nebo jí pověřený učitel. Dalšími členy komise jsou zpravidla zkoušející učitel, 

který žáka vyučoval danému předmětu, a přísedící učitel, který má aprobaci pro týž nebo příbuzný 

vyučovací předmět. 

Členy komise jmenuje ředitelka školy. Výsledek zkoušky vyhlásí předseda po poradě komise veřejně v den 

konání zkoušky. 

Má-li zletilý žák nebo zákonný zástupce nezletilého žáka pochybnosti o správnosti klasifikace na konci 

prvního nebo druhého pololetí, může do tří pracovních dnů ode dne, kdy se dozvěděl o jejím výsledku, tj. 

po projed á í na pedagogické radě nebo nejpozději do tří pracovních dnů od vydá í vysvědčení, požádat 

ředitelku školy o komisio ální přezkoušení žáka. 

 Sděluje-li učitel žákovi výslednou z ámku před vydá ím vysvědčení, resp. před pedagogickou radou, pak 

s pouče ím, že se jedná o z ámku, která bude projed á a na pedagogické radě. 



19 
 

 

PŘÍLOHY 

1. Řád šaten 

2. Řád učebny výpočetní techniky 

3. Řád tělocvičny 

4. Řád hřiště 

5. Řád nafukovací haly 

6. Řád posilovny 

7. § 90 Vyhláška o bližších podmí ká h ukončování vzdělávání ve středních školách maturitní zkouškou 

 

 

 

V Praze dne 30.6.2017                                                                                   Mgr. Milena Remešová, v.r. 
ředitelka školy 

 



20 
 

Příloha č. 1 - Řád šaten (čj. OAH/1704d/2010 z 31. 8. 2010) 

1. Všichni žá i si odkládají venkovní oděv a obuv v prostorách k tomu určených, tj.: 
 

a) v hlavní budově v přidělených uzamykatel ých skříňkách 
 

b) v poboč e Jablo ského 1 v chodbičkách před každou 

učebnou  

c) při hodi ách tělesné výchovy ve zvláštních místnostech 

2. Žáci se přezouvají: 
 

a) v hlavní budově v šatně školy 
 

b) v poboč e Jablo ského 1 v přízemí hned za hlavním vchodem. 
 

3. Je zakázáno při přechodu třídy mezi budovami přecházet v domá í obuvi. 
 

4. Žáci se zdržují v šatnách jen po dobu nezbytně nutnou pro odlože í či vyzvednutí venkovní obuvi a oděvu. 
 

5. Dojde-li ke střídání tříd v šatnách, počká nastupující třída, až se šatna uvolní. 
 

6. Je zakázáno ponechávat cenné věci a peníze v šatnách. 
 

7. Během výuky nemají jednotliví žá i do šaten přístup. Výjimkou jsou případy opráv ěného uvolně í z 

výuky, prokáza ého vyučujícímu v žákovské knížce, a to pouze za přítomnosti vrátného. Obdobně je 

tomu u žáka, který přijde opožděn na výuku a je vrátným vpuštěn do školy. 
 

8. Je zakázáno zařízení šaten jakkoli ničit nebo např. polepovat šatní skříňky. 
 

9. Skříňky nejsou určeny k trvalému uložení sportovního oděvu a obuvi, příp. pracovního oblečení. 

Šatny v poboč e Jablonského  1 

1. Během výuky musí ýt vstupní dveře do chodbiček před učebnami zamčeny. Na dodrže í této povinnosti 
dohlíží pořádková služba a každý žák sám. Na závadu neprodleně upozorní nejbližšího vyučujícího. 

 

2. Vstupní dveře do chodbiček otevírá a zavírá příslušný vyučující nebo jím pověřený žák. 
 

3. V době přestávky musí vždy jeden žák pořádkové služby nebo žák určený vyučujícím konat dozor v 

chodbič e = šat ě, aby v této době nedo házelo ke zcizení 

věcí.  

 

Šatny u  tělocvičny     a posilovny 

1. V době ko á í tělesné výchovy v tělocvič ě nebo posilovně odkládají žáci své oblečení do zvláštních šaten. 

Tyto šatny odemyká a zamyká příslušný vyučující tělesné vý hovy. 
 

2. Šatny jsou otevřeny před začátkem a na konci výuky tělesné vý hovy. V ostatní dobu musí být uzamčeny. 

Individuální vstup žáka do šatny je mož ý jen výjimečně se svolením vyučujícího tělesné výchovy za 
doprovodu dalšího pověřeného žáka.



21 
 

Příloha č. 2 - Řád učebny výpočetní techniky (čj. 2004/2006 z 11. 12. 2006) 

1. Vyučující je povinen na začátku školního roku, příp. při jakékoli změně, seznámit s tímto školním řádem své 
žáky. 

 

2. Žáci se před přechodem mezi školními budovami přezouvají. 
 

3. Do učebny vstupují jen se souhlasem a za přítomnosti vyučujícího. 
 

4. Žáci odkládají tašky, batohy a nepotřebné oblečení v šat ě. Do učebny si přinesou pouze pomů ky, které 
potřebují pro výuku. Před vstupem do učebny jsou povinni se opět přezout do obuvi určené pro pohyb 

ve školní budově. 
 

5. Při příchodu žáci zkontrolují stav svého pracoviště. Pokud zjistí jakékoli nedostatky (např. popsanou lavici, 
poškozenou nebo chybějící klávesnici a myš apod.), nahlásí je vyučujícímu. 

 

6. Žáci dodržují zasedací pořádek. O změ ě rozhoduje pouze učitel. 
 

7. Počítač, který nevykazuje známky bezpečného provozu, nesmí ýt žákem obsazen a zařízení musí ýt 
neprodleně vyřazeno a odpojeno. Žák neprodleně informuje vyučujícího. 

 

8. S ovládacími prvky, m ší a klávesnicí jsou žáci povinni zacházet šetrně a nepoužívat síly k jejich obsluze. 
 

9. V počítačový h učebnách je zakázá o konzumovat jakékoli jídlo. To je povoleno pouze o přestávce a mimo 
prostor učebny. 

 

10. V průběhu vyučování plní žák na svém pracovišti řádně všechny pracovní úkoly, udržuje pořádek, 

neopouští místo a dbá zvýšené opatrnosti, a zejmé a aby pohybem židle, rukou, nohou nebo oděvem 

nezachytil za kabelové rozvody. Neza ývá se při prá i vedlejšími věcmi, problémy prá e jiného spolužáka 

s počítačem apod. 
 

11. Při poruše zařízení žák ihned uvědomí vyučujícího. Je zakázáno provádět neodborné opravy, snímat kryty 

PC apod. 
 

12. Každé sebeme ší poraně í nebo úraz hlásí ihned postiže ý nebo jeho nejbližší spolužák vyučujícímu. 
 

13. Na školní PC je žákům zakázáno instalovat jakýkoli software nebo provádět jeho nelegální kopírová í. 
 

14. Žákům je zakázá o jakýmkoli způsobem poškozovat nebo mazat dokumenty, které sami nevytvořili. 
 

15. Na tiskárně umístěné v učebně mohou žáci tisknout pouze se souhlasem vyučujícího. 
 

16. Žáci mohou využívat vlastní přenosná paměťová média (diskety, flash disky, CD, DVD) na školních PC 

pouze se souhlasem učitele. 
 

17. Učebnu je dovoleno opustit po odhlášení žáka ze sítě, příp. po vypnutí PC, jedná-li se o poslední 
hodinu vyučovanou v učebně. Každý žák je povinen osobně zkontrolovat vypnutí PC. 

 

18. Vyučující, který v učebně učí poslední hodinu, zajistí vypnutí všech zařízení v učeb ě. 
 

 
19. Před odchodem z učebny je každý vyučující povinen zkontrolovat úplnost vybavení učebny a 

případné ztráty (chybějící myši, klávesnice, příp. jiné vybavení) nahlásit správci sítě. 
 

20. Žákům i učitelům je zakázá o mě it rozmístění výpočetní techniky v učebnách (měnit mezi PC klávesnice, 
m ši apod.). Lze to provést pouze v opodstatně ých případech a se souhlasem správce sítě.



22 
 

Příloha č. 3 - Řád tělocvičny (čj. OAH/1704c/2010 z 31. 8. 2010) 

1. Bez dozoru vyučujícího není dovolen vstup do tělo vič  ani cvičit. 
 

2. Do šatny je vstup povolen pouze po přezutí. Boty a kabáty se ukládají v centrální šat ě. Škola neručí za 
cennosti zanechané v šat ě. 

 

3. Žáci cvičí ve sportovním oděvu a čisté sálové obuvi. 
 

4. Přísný zákaz cvičení se šperky a pearcingem. 
 

5. Žáci dodržují bezpečnostní předpisy a nařízení učitele, bez jeho pokynu žáci nesmějí využívat zařízení 
tělocvičny. 

 

6. Omluvenky musí ýt potvrzeny lékařem nebo zákonným zástupcem. 
 

7. Necvičící se řídí pokyny učitele. 
 

8. V době v učování nikdo nesmí opustit tělocvič u bez dovolení vyučujícího. 
 

9. V době v užívání tělocvičny a šatny je nutno dodržovat vnitřní řád školy. 
 

10. Případné úrazy, závady a jiné mimořádné události jsou neprodleně hlášeny vyučujícímu. 
 

11. Úkoly služby:       - ástupy 
 

- příprava áčiní 
 

- od hází poslední, po kontrole pořádku s vyučujícím 
 

- zamyká dveře v šatně 
 

12. Nedodržová í tohoto řádu se trestá zápisem do TK a při opakovaném porušení návrhem na 
sníženou z ámku z chování.



23 
 

Příloha č. 4 - Řád školního hřiště (čj. OAH/1704a/2010 z 31. 8. 2010) 

1. Bez dozoru vyučujícího není dovolen vstup na hřiště ani cvičit. 
 

2. Před vstupem do šaten musí ýt žá i přezuti. Škola neručí za cennosti zanechané v šatně. 
 

3. Žáci cvičí ve sportovním oděvu a sportovní obuvi. 
 

4. Přísný zákaz cvičení se šperky a pearcingem. 
 

5. Žáci dodržují bezpečnostní předpisy a nařízení učitele. 
 

6. Omluvenky musí ýt potvrzeny lékařem nebo zákonným zástupcem. 
 

7. Necvičící se řídí pokyny učitele. 
 

8. V době v učování nikdo nesmí opustit hřiště bez dovolení vyučujícího. 
 

9. V době v užívání hřiště a šatny je nutno dodržovat vnitřní řád školy. 
 

10. Případné úrazy, závady a jiné mimořádné události jsou neprodleně hlášeny vyučujícímu. 
 

11. Úkoly služby:    - ástupy 
 

- příprava áčiní 
 

- od hází poslední, po kontrole pořádku s vyučujícím 
 

- zamyká dveře v šatně 
 

12. Žáci při vyhození míče z areálu školy nepřelézají plot a řídí se pokyny vyučujícího. 
 

13. Pokud je povrch hřiště mokrý, jsou žá i povinni dbát zvýšené opatrnosti. 
 

 

Nedodržová í tohoto řádu se trestá zápisem do TK a při opakovaném porušení návrhem na sníženou známku 
z chování.



24 
 

Příloha č. 5 - Řád nafukovací haly (čj. OAH/1704e/2010 z 31. 8. 2010) 

1. Bez dozoru vyučujícího není dovolen vstup na hřiště ani cvičit. 
 

2. Do šatny je vstup povolen pouze po přezutí. Škola neručí za cennosti zanechané v šat ě. 
 

3. Žáci jsou povinni se přezout do sportovní obuvi s bílou podrážkou ihned po vstupu do haly za dveřmi. 
 

4. Žáci cvičí ve sportovním oděvu. 
 

5. Přísný zákaz cvičení se šperky a pearcingem. 
 

6. Žáci dodržují bezpečnostní předpisy a nařízení učitele. 
 

7. Omluvenky musí ýt potvrzeny lékařem nebo zákonným zástupcem. 
 

8. Necvičící se řídí pokyny učitele. 
 

9. V době v učování nikdo nesmí opustit hřiště bez dovolení vyučujícího. 
 

10. V době v užívání hřiště a šatny je nutno dodržovat vnitřní řád školy. 
 

11. Případné úrazy, závady a jiné mimořádné události jsou neprodleně hlášeny vyučujícímu. 
 

12. Úkoly služby:    - ástupy 
 

- příprava áčiní 
 

- od hází poslední, po kontrole pořádku s vyučujícím 
 

- zamyká dveře v šatně 
 

13. Žáci při vyhození míče z areálu školy nepřelézají plot a řídí se pokyny vyučujícího. 
 

14. Pokud je povrch hřiště mokrý, jsou žá i povinni dbát zvýšené opatrnosti. 
 

 
Nedodržová í tohoto řádu se trestá zápisem do TK a při opakovaném porušení návrhem na sníženou známku 
z chování.



25 
 

Příloha č. 6 - Řád posilovny (čj. OAH/1704b/2010 z 31. 8. 2010) 

1. Bez dozoru vyučujícího není dovolen vstup do posilovny ani cvičit. 
 

2. Do šatny je vstup povolen pouze po přezutí. Škola neručí za cennosti zanechané v šat ě. 
 

3. Žáci cvičí ve sportovním oděvu a čisté sportovní obuvi. 
 

4. Přísný zákaz cvičení se šperky a pearcingem. 
 

5. Žáci dodržují bezpečnostní předpisy a nařízení učitele, bez jeho pokynu žáci nesmějí využívat zařízení 
posilovny. 

 

6. Omluvenky musí ýt potvrzeny lékařem nebo zákonným zástupcem. 
 

7. Necvičící se řídí pokyny učitele. 
 

8. V době v učování nikdo nesmí opustit posilovnu bez dovolení vyučujícího. 
 

9. V době v užívání posilovny a šatny je nutno dodržovat vnitřní řád školy. 
 

10. Případné závady na zařízení posilovny, všechny úrazy a jiné mimořádné události jsou neprodleně 
hlášeny vyučujícímu. 

 

11. Úkoly služby:    - ástupy 
 

- od hází poslední, po kontrole pořádku s vyučujícím 
 

- zamyká dveře v šatně 
 

12. Žáci musí zachovávat v posilovně pořádek. 
 

13. Při posilová í s velkou činkou nesmí nikdo cvičit bez dopomoci. 
 

14. Je zakázáno jakkoli manipulovat s displeji na spinningový h kolech bez dozoru učitele. 
 

 
Nedodržová í tohoto řádu se trestá zápisem do TK a při opakovaném porušení návrhem na sníženou známku 

z chování.



26 
 

Příloha č. 7 - § 90  VYHLÁŠKA ze dne 30. března 2010, 
 

 

kterou se mění vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmí kách ukončování vzdělávání 
ve středních školách maturitní zkouškou 

 
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy stanoví podle § 81 odst. 11 zákona č. 561/2004 

Sb., o předškolním, základním, středním, v šším odbor ém a ji ém vzdělávání (školský 

zákon), ve znění zákona č. 242/2008 Sb. a zákona č. 49/2009 Sb.: 

 
Čl. I 

 
Vyhláška č. 177/2009 Sb., o bližších podmí ká h uko čování vzdělávání ve středních školách 

maturitní zkouškou, se mě í takto: 

1. V § 2 odst. 2 se slova „20. června“ nahrazují slovy „10. června“. 
2. V § 2 odstavce 3 až 5 včetně poz ámek pod čarou č. 4 až 6 z ějí: 
„(3) V jarním zkušebním období se dílčí zkoušky společné části maturitní zkoušky konané 

formou ústní zkoušky před zkušební maturitní komisí (dále jen „ústní zkouška společné části“) konají v 
období od 2. května do začátku zkoušek a dílčích zkoušek společné části maturitní zkoušky konaný h 
formou didaktického testu (dále jen „didaktický test“) a dílčích zkoušek společ é části maturitní zkoušky 
konaných formou písemné práce (dále jen „písemná práce“) 

v příslušném školním roce. Didaktický test a písemná práce se konají v období od 25. května do 10. června. 

Konkrétní termíny konání didaktických testů a písemných prací určí Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy (dále jen „ministerstvo“)4) nejpozději do 31. března před ko á ím maturitní zkoušky v 

následujícím školním roce. Časový rozvrh konání didaktických testů a písemný h prací (dále jen „jednotné 

zkušební schéma“) určí ministerstvo do 31. prosince školního roku, v ěmž se maturitní zkouška koná; 

údaje ministerstvo zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

 
(4) Zkoušky profilové části maturitní zkoušky5) se v jarním zkušebním období konají v období od 2. května 

do začátku didaktický h testů a písemný h prací podle odstavce 3. Zkoušky konané formou písemné 

zkoušky (dále jen „písemná zkouška“) a formou praktické zkoušky 

(dále jen „praktická zkouška“) se konají nejdříve 15. dubna. V případě oborů vzdělání skupiny Umě í a užité 
umě í 6)

 

se praktické zkoušky konají nejdříve 1. dubna. V případech, kde to povaha zkoušky vyžaduje, je mož é 
praktickou zkoušku konat i v dřívějším termínu. 

 
(5) V podzimním zkušebním období se ústní zkoušky společné části konají v období od 1. září do začátku 

didaktického testu a písemné práce, didaktické testy a písemné práce se konají v období od 15. září do 1. 

října. Konkrétní termíny koná í didaktických testů a písemných prací určí ministerstvo4) nejpozději do 15. 

srpna před ko á ím maturitní zkoušky v ásledujícím kalendářním roce. Jednotné zkušební schéma a místa 

ko ání didaktický h testů a písemný h prací určí ministerstvo nejpozději do 15. srpna před ko á ím 

maturitní zkoušky a zveřejní je způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

-------------------------------------------------------------- 
4) § 80 odst. 1 školského zákona. 
5) § 79 odst. 4 a 5 školského zákona. 
6) Obory vzdělání skupiny 82 Umě í a užité umě í s kódovým oz ačením kategorie dosaže ého vzdělání 
M podle přílohy č. 1 nařízení vlády č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů vzdělání v základním, středním a 

vyšším odbor ém vzdělávání, ve zně í nařízení vlády č. 18/2006 Sb., nařízení vlády č. 224/2007 Sb., 

nařízení vlády č. 268/2008 Sb., nařízení vlády 

č. 98/2009 Sb. a nařízení vlády č. 242/2009 Sb.“. 

 
3. V § 22 odst. 2 se věta druhá zrušuje. 

4. V § 22 odstavec 3 zní: 



27 
 

„(3) Hodnotitelé předají bez zbytečného odkladu společ é hodnocení písemné 
práce žáka řediteli školy.“. 
5. V § 26 odst. 1 se slova „15. června“ nahrazují slovy „17. června“. 
6. § 33 včetně nadpisu a poz ámky pod čarou č. 13 zní: 

 
§ 33 
Vydá í vysvědče í 
 

Ředitel školy na základě výsledků žáka uvedených v protokolech o výsledcích společné části 

maturitní zkoušky žáka a profilové části maturitní zkoušky žáka vydá žákovi, který vykonal úspěš ě obě 

části maturitní zkoušky, vysvědčení o maturitní zkoušce nejpozději do 20. června pro maturitní zkoušky 

konané v jarním zkušebním období a nejpozději do 5. listopadu pro maturitní zkoušky konané v podzimním 

zkuše ním období. Maturitní vysvědčení vydává ředitel školy na tiskopisu podle vzoru stanove ého ve 

vyhlášce o ěkterý h dokladech o vzdělá í13)
 

------------------------------------------- 
13) Vyhláška č. 223/2005 Sb., o ěkterých dokladech o vzdělá í, ve znění pozdějších předpisů.“. 

 
Čl. II 

Účinnost 
 

Tato vyhláška na ývá účinnosti dnem jejího vyhlášení. 
Ministryně: 

 


